Total  21.078  30.677

El efecto de las variaciones  de los derivados de cobertura durante el ejercicio 2020 ha sido registrado con
cargo al epígrafe de "Ajustes por cambio de valor - Operaciones de cobertura" del patrimonio neto por
importe de 136 miles de euros (283 miles de euros en 2019), habiéndose transferido a la cuenta de pérdidas
y ganancias 90 miles de euros durante el ejercicio 2020 (477 miles de euros en 2019).

La Sociedad ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.e sobre normas de valoración para poder
clasificar los instrumentos financieros que han sido arriba detallados como cobertura. En concreto, han sido
designados formalmente como tales, y se ha verificado que la cobertura resulta eficaz. En las coberturas
designadas por la Sociedad no se han puesto de manifiesto inefectividades.

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a variaciones del tipo
de interés que la Sociedad encuentra razonablemente posibles, así como su impacto en el resultado del
período y el patrimonio neto al 31 de diciembre de 2020, se refleja en la siguiente tabla:

Miles de euros
Variación de tipos de interés

(puntos básicos)
+0,25% -0,25%

Valor Razonable 32 -32
Patrimonio Neto 24 (24)

El análisis de liquidez de los instrumentos derivados, que se corresponde con salidas de caja, considerando
flujos netos no descontados, es el siguiente (en miles de euros):

Entidad Instrumento 2021

BBVA Permuta de tipo de interés  34
Banco Santander Permuta de tipo de interés  39
Kutxabank Permuta de tipo de interés  14
Bankia Permuta de tipo de interés  19
Caixabank Permuta de tipo de interés  3

Total  109

13. Administraciones Publicas y situación fiscal

A partir de 1997 Vocento, S.A. y algunas de sus sociedades dependientes sometidas a normativa foral del
Impuesto sobre Sociedades tributan por dicho Impuesto acogidas al Régimen Especial de Consolidación

[…]

Pintor Losada, 7. 48004 Bilbao (Bizkaia)   14

El efecto de las variaciones de los derivados de cobertura durante el ejercicio 2020 ha sido registrado
con cargo al epígrafe de "Ajustes por cambio de valor - Operaciones de cobertura" del patrimonio neto
por importe de 136 miles de euros (283 miles de euros en 2019), habiéndose transferido a la cuenta de
pérdidas y ganancias 0 miles de euros durante el ejercicio 2020 (477 miles de euros en 2019).

La Sociedad ha cumplido con los requisitos detallados en la Nota 4.e sobre normas de valoración
para poder clasificar los instrumentos financieros que han sido arriba detallados como cobertura. En
concreto, han sido designados formalmente como tales, y se ha verificado que la cobertura resulta
eficaz. En las coberturas designadas por la Sociedad no se han puesto de manifiesto inefectividades.

La sensibilidad del valor de mercado de las operaciones de cobertura de tipo de interés a variaciones
del tipo de interés que la Sociedad encuentra razonablemente posibles, así como su impacto en el
resultado del período y el patrimonio neto al 31 de diciembre de 2020, se refleja en la siguiente tabla:

Miles de euros
Variación de tipos de interés

(puntos básicos)
+0,25% -0,25%

Valor Razonable 32 -32
Patrimonio Neto 24 (24)

El análisis de liquidez de los instrumentos derivados, que se corresponde con salidas de caja,
considerando flujos netos no descontados, es el siguiente (en miles de euros):

Entidad Instrumento 2021

BBVA interés  34
Banco Santander interés  39
Kutxabank Permuta de tipo de  14
Bankia Permuta de tipo de  19
Caixabank Permuta de tipo de  3

Total  109

XI. OPERACIONES VINCULADAS

Las operaciones con empresas del Grupo, asociadas participadas mayoritariamente, o con dominio
efectivo por Vocento, que son realizadas a precios de mercado (Nota 4.m), y que figuran registradas
en los correspondientes epígrafes de las cuentas de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2020 y